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PHBŽY ALGA-
Vilniaus laikraščiai praneša, 

jog tenai tveriasi vietinių ra
di kai iš k ų partijų renkamasis 
informacijų biuras. Į tą biu
rą įeina: žydų „Bundas”, L.
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•da”, geležinkelių sąjunga ir 
socijalistai-revoliucijonieriai. - 
Panaši sąjunga, matomai tik
tai Durnos linkimų reikalus 
tarp savęs rėdys, ir ateinančio
je Durnoj ji Lietuvos bežemių 
ir mažažemių reikalais rūpin
sis. Gali but, kad ji turi ir 
gilesnį — revoliucijos tikslą.

— „Liet. Karjeras” rašo, 
kad šįmet, ir šiame mėnesyj 
pripuola 10-metinės sukaktu- 
vėl nuo to laiko, kad Lietuvo 
je susitvėrė žydų socijaldemo- 
kratų organizacija „Bundas”. 
Taigi tos organizacijos c antro 
komitetas rengiąs tų sukaktu
vių apvaikščiojiraą ir nuspren
dęs išleist tai progai knygą.

— Rašydamas apie a paisto 
jimą karo teismų Rusijoje, 
„Lietuvos Ūkininkas” sako: 
„Tiįs mėnesei kaip nebegyvuo
ja Rusijoje karo-lauko teismai, 
kurie į kelias valandas mokėjo 
patį ramiausįjį žmogų paversti 
į baisiausį „valstybės pamatų” 
grioviką, į didžiausį „vidurinį 
priešą” ir, kaipo tokį, kuogrei 
čiausia sušaudyti ar pakarti. 
Kartais atsitikdavo, kad jau 
sušaudžius ar pikorus pasiro 
dydavo, jog padaryta „klaida”: 
reikėjo ne tą sušaudyti.. . žu
vus tiems karo-lauko teis 
mama, mųsų visuomenė tartum 
lengviaus atsiduso — bent ne 
tiek, girdi, bus liejama žmonių 
kraujo, bent mažiau bus „klai
dų”... Bet nors karo-lauko 
teismai ir nustojo gyvavę, te- 
čiaus žmonių kraujas ir toliaus 
nė kiek ne mažiau buvo lieja
mas. .. Štai neseniai Vilniuje 
keturi jauni vaikinai pasmerk
ti pakart..Mat panaiki
nusi karo-lauko teismus, caro 
valdžia iškasė išleistus net 
1869-uose metuose karo teis
mų įstatymus, kuriuos ir pri* 
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Kun. J. Kuras, 
,,Keikia ap-

taikė prie šiandienykščio judė 
jimo, — teip kad dabar visur, 
visuomet ir bile ką galės bėgy 
dviejų dienų nužudyt žmogų, 
vardan „tėvynės” ramumo!..

— Amerikos lietuvių kuni
gai, randame ,,Žvaigd4je” pra 
neštą, vėlei ketina sušaukti 
katalikų kongresą (pernai toks 
buvo sušauktas Wilkes-Bar- 
riuose, P 
atsišaukime rašo:
svarstyti mokyklų reikalą. Iš 
tirta yra, jog svetur tikėjimo 
ir tautystėm palaikymas remia
si labai daug ant mokyklos. .. 
Reikia sužadinti lietuvių ka 
talikų visuomenėje karštesnę 
katalikišką dvasią. Reikia iš 
rasti grendeles, kurios surištų 
į vieną didelę krūvą visas A- 
merikos lietuvių katalikų drau
gijas... apsvarstyti priemo 
nes, kaip galima butų pageriu 
ti ir praplatįnti katalikišką 
laikraštiją, kaip prilaikyti ka
talikiškų knygų leidėjus, ir tt.” 
— Trįs svarbiausi mųsų kuni
gų reikalai: mokyklos, laik
raštija, ir parėmimas katali 
kiškų knygų leidėjų. Po pa 
skutiniais yra suprantama 
„Žvaigždė” ir kun. Milukas, o 
po mokyklomis — klioštoriai. 
Ikisieliai nė vieno iš tų reika
lų mųsų sumanesnioji 
menė neparėmė. Ar 
remti dabar? Jeigu 
tai butų matoma, kad 
kos lietuviai aplamai 
atgal, o ne pirmyn,—nes, kaip 
kun. Milukas su „Žvaigžde” 
teip ir žadamiejie kli< storiai 
nieko bendro neturi nė su mų 
sų tautos, nė abelnai žmonijos 
kilimu. Visi tie trįs mųsų 
draugijoje p,ra jo vai yra tik 
apsuk r u m pasipinigavimu po 
tamsesnių lietuvių kišenes.

— „Lietuvos” 33.iame N. 
praneša iŠ New Haven. Conn., 
jog ten atsigaivino T. M. D. 
kuopa ir prisirašė keletas nau
jų sąnarių. — Ženklai labai 
malonus. Reiktų, kad visose 
lietuvių kolionijose jie pra
dėtų apsireikŠt. Visoks darbas 
geras, k dina žmones grie
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Iš Lietuvos.
Vilnius. Liepos 9 d. iš 

ryto policija atėjo daryti kratą 
į tūlą namą prie Rudnickos 
gatvės ir žinoma, pareikalavo, 
kad jai atidarytų kambario 
duris, kur reikėjo daryti krata. 
Bet durų policijai neatidarė, 
tik iš to kambario pradėjo į ją 
šaudyti per duris ir langus. 
Žinoma, policija irgi pradėjo 
šaudyti į to namo duris ir lan
gus. Kuomet užsidariusiejie 
kambaryje išbaigė visus patro 
nūs, tuomet pasidavė. Įėjusi 
policija rado tame kambaryje 
du žmogų, kuriuodu suėmė, 
šešetą brauningų, užtaisytą 
bombą, daugybę uždraustų at
sišaukimų žydų kalboje ir

atiduoti

lietuvių
Pereitą

Besišaudant užmušta tame 
name viena žydė.

Suimtuosius žadą 
karo teismui.

— Tarp Vilniaus 
suėmimai nesiliauna, 
savaitę vėl mėmė tris lietuvius.

■— Iki liepos 9 d. Vilniaus 
antrosios kurijos (rūšies) mie 
stelėnų paduota 2 465 praneši 
mai. Pereitais metais tokių 
pranešimų nuo Vilniaus miesto 
buvo paduota 12 000

— „Šviesa” pram š i bu k 
Vilniaus vyskupas baronas f. »n 
der Koppas pašalintas nuo Vii 
niaus vyskupystės.

Kupreliškiai (Panev. p.) 
Birželio 8 d. atsigrūdo į Ku 
preliškius urėdininkas su 3 
sargybiniais suimti 6 ūkininkų 
už atsiėmimą nuo rinkiko pi
nigų,4 mokėtų už antrąjį pus- 

tame, jog rinkikas pradėjo 
aikvot tuos pinigus. Žmonės 
vai matydami ir, bijodami, kad 
neprisieitų jiems .antrą kartą 
mokėt susitarę pasiėmė nuo jo 
pinigus atgal ir nutarė nusiųst 
patiems, kaip pareikalaus val
džia. Bet rinkikai Jonas Va- 
lanta, ne koksu i žmogas, suda-

s į 80 rub., nunešė valsčiun ir 
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ten apskundė visus,buk tai per 
prievartą nuo jo atėmė kitus 
pinigus. Mat būdamas Ku- 
preliškyj žemiečių viršininkas 
nubaudė jį už neišduntimą pi
nigų 7 paroms arešto. Bet jis 
tiktai pasėdėjo ne d augi aus 
kaip 6 paras, ir kaip girdėt, 
tiek Panevėžyj pripasakojęs 
žemiečių viršininkui, kad tas 
jam dovanojo dieną arešto. Su
grįžęs iš Panevėžio gyrėsi, kad 
kiliems dar gerinus bus, gausią 
dauginus sėdėt.

važiavo urėdininkas* su sargy
biniais ir parodė gubernato
riaus nutarimą, kur is nubaudė 
6 vyrus mėnesiu arešto arba 
50 rub. bausmės. V ienas iš 
nubaustųjų tuojaus užmokėjo 
5U rub., likusiejie 5 nutarė ge
naus atsėdėt, negu mokėt. Ga
vę įsakymą nuo urėdninko 
greičiau rengtis važiuoti, žmo
nės ilgai neužtruko; pasikinkė 
arklius ir dviem pad vadom iš
važiavo. Prieš išvažiuosiant 
užklausė urėdninko ar jie kar
tu važiuos su sargybiniais, bet 
urėdninkas pasakė, kad gali 
važiuoti ir vieni. Sargybiniai 
ir urėdninkas užėjo dar pas 
ru-ą pasistiprintų kelionei, 
l ik po nekuriam laikui, pri
pilę gerai degtinės ir alaus, 
gini visi išėjo pažiūrėt, ką dir
ba suimtieji**.

Patyrę, kad vyrai jau išva
žiavo V aktini n kan pa< prasto
vą, sargybiniai labai matyt už
pyko ir pradėjo gra^-i ąt’. Ilgai 
nemąstydami, sargybiniai pra
dėjo vytis išvažiavusius. Ma
tydami kad vejarniejie jau mi
tuli, Atkišę šautuvus, pradėjo 
rėkti, kad sustotų, nes kitaip
šausią. Žmonės nieko blogo 
nemanydami sustojo ir laukė. 
Įsiutę sargybiniai puolėsi ant 
jų, it koki žvėrį*, ir pradėjo 
šautuvų galais daužyti žmones 
per galvas. Vienas iš ukinin- 
kų, G udonis, senas jau žmo
gus, užduotas per galvą, išpuo? 
lė apalpęs iš vežimo. Kiti ke
turi liko teip pat baisiai pri
mušti. Moteris, vežančios ša
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402 Vienybe
vo vyrus, sugrąžino su arkliais 
namo: primuštus vyrus nuvarė 
į Vabalninką, kur dar neku
rtuos mušė. Vienas iš suim
tųjų, Gudonis, matydamas,kad 
lig Panevėžio gali neišlaikyti, 
užmokėjo 30 r u b. ir su pra 
mušta galva sugrįžo namo, o 
likusius nuvarė į Panevėžį.

Sulig ko tai daeina sauvalė 
m ųs ų t v ar k d a r i ų -sargy b i n i ų!.. 
(iii dėt, kad n u kentėj usiejie 
vyrai žada paduot teisman sar
gybinius už jų tokius darbus.

Žagare (Siūlių p.). Naktį 
iš 1 į 2 liepos dieną Žagarėje 
žandarų rotmistras su vietine 
policija darė kratas pas aptie- 
korių Kozlovskį, daktarą Avi 
žėuį ir dviejų žydų namuose. 
J ieškojo atkišau kimų ir gink
lų, bet nieko nerado. Niekas 
nesuimtas. Krėsti buvo liepta 
iš Vilniaus apsaugos skyriaus.

Žagarėje ir aplinkiniuose 
miesteliuose išlipiuėti apgarsi
nimai, kad jei kas nurodysiąs 
grafo Keizerlingo (apie Ala 
žeikius) užmušėjus, tas gausiąs 
dovanų 4<)o rublių. Keizer- 
liūgas užpernai rudenį, apice 
riu apsirėdęs, vadžiojo po Kur 
šą dragūnų būrį, degihdamas 
latvių sodybas, šaudydamas ir 
plakdamas ką tik užmanęs. 
Dabar, pusantro mėnesio atgal, 
Keizerlingas buvo nušautas 
prie jo paties dvaro.* Nežino
mi užmušėjai pasislėpė. Pa
kviestas dvaran dragūnų būrys 
nagaikomis išplakė visus dva
ro kumečius ir darbininkus, 
kam jie nrdaboję savo poną ir 
kam nežino, kas jį nušovė.

Kriti i ė i na s (Panev. pav.).
if<i ir Birželio

29 d. per šv. Petro ir Povilo 
atlaidus koksai tai vaikinas 
pardavinėjo laikraščius ir kny
gas. Staigu priėjo prie jo 
urėdninkas su stražninku ir 
pradėjo žiūrėti, kokias jis par- 

. duoda knygas. Pamatęs kny
gutes: ,,Spai ta kas" ir „Koks 
mums reikalingas vaiskas” 
urėdninkas norėjo vesti tą vai
kiną pas pristovą. Bet vaiki

miams ir triobelninkams?. .. 
Grovas Pliateris kiekvienam 
padegėliui davė po tris egles. 
Kunigaikštienė Oginskienė 
davė po 2 r. 80 kap., bet tik 
ūkininkams; žydams gi davė 

"iš viso 50 rub. Įnamiai-gi tik 
vaitoja į dangų žiūrėdami.

Kalvarija (Suvalkų gub.). 
Liepos pradžioje čionykščiai 
kareiviai pradėjo sirgti ch de
rina. Susirgo apie 1300 ka
reivių, vienas jųjų mirė. Mie
sto gyventojai irgi pradėjo ta 
pačia liga sirgti.

Mažeikiai (Šiaulių pav.). 
Birželio 17 d. buvo nuirki 
perkūnija. Apivlinkėje sude
gė keletas triobų.

„Liet. Ūkininkas”.

Tirkšliai (Telšių paviete). 
Kč/yis ir vyri jos nutarimus. 
Vagių,- plėšikų šiais metais be 

ą*alo daug priviso; tiek jų se
niau nebūdavo, norint daug 
mažiau buvo policijos. Nese
niai šplėšta žydų šulė, norėta 
išplėšti bažnyčios, kiek anks
čiau Spurgonių sodoj plėšikų 
kuoba nušovė žmogų. Vyrai 
dėMo padarė valsčiaus sueigą 
ir nutarė išsiųsti įtariamuosius. 
Išsiųsta buvo 4 vyrai ir trįs 
moterį-*, prigulėję prie vagių 
sėbrijos.

Vilnius. Ir čia laikraščiai 
susilaukė sunkesnių dienų. 
Gubernatorius apskelbė palie 
pi mus, kuriuose laikrašč ų lei
dėjai bauginami 3 mėnesiais 
kalėjimo arba pabauda ligi 
500 rub. už platinimą „mela
gingų žinių apie valdžios dar
bus”. Durną paleidus, buvo 

j konfiskuotas rmų laikraštis 
„Sever. Zip. Golos”, konfis
kuotas „Lietuvos Ūkininkas” 
N 24. Kiek anksčiau sustab
dytas „Skardas” ir visiškai už
dengtas lenkų kalba leidžia
mas laikraštis „Toįoi” (Kir- 
vis)-

— Pereitąją savaitę susekta 
ir suimta kariškoji socijalistų- 
revoliucijonierių organizacija.

nas urėdninko nepaklausė ir 
pas pristovą nėjo. Tuomet 
urėdninkas pasiėmęs nuo to 
vaikino keliolika knygučių 
nusinešė klebonijon parodyti 
jas pristovui. Vaikinas gi 
ramiai tol i aus varė savo darbą. 
Žinoma, žinia apie tą atsitiki
mą tuoj aus a Įilėk ė visą mies
telį.

Kuomet urėdninkas grįžo iš 
klebonijos, susirinkę, žmonės 
pradėjo jam rėkti: „atiduok 
knygas, burlioke!” ir kažin kas 
urėdninkui šėrė iš užpakalio 
per ausį. Tuomet urėdninkas 
griebėsi kardą ir jau pradėjo 
juomi mosikuoti. Bet žmonių 
butą nebailių ir tie tuojaus 
griebėsi už baslių ir akmenų. 
Lrėdninkas, pamatęs, kad jam 
gali būti blogai, spruko bėgti, 
žmonės gi puolėsi jį vytis. Ve 
jamas urėdninkas pasislėpė 
vieno ūkininko namuose, kur 
buvo apie 10 stražninkų, kurie 
suėmė du vyru. Žmonių gi 
prisirinko daugybė ir pradėjo 
grūmodami stražninkams rėkti, 
kad tie paliuosuotų suimtuo
sius. Stražninkai išsigando ir, 
kepures nusiėmę, pradėjo žmo
nių prašyties, kad jie palauk
tų, kol pristovas ateis. Žmo 
nės, pamatę pristovą ateinant, 
dar daugiau sujudo rėkti: „pa
leiskite ir knygas atiduokite, o 
ne tai namus sugriausime”. 
Pristovas-gi geruoju su žmo 
nėmis pradėjo kalbėtis ir su 
imtuosius paleido, k/iygas gi; 
sakesis nusiųsęs cenzoriui^ier- 
žiurėti. Tuomet ir minia iš
siskirstė.

Mosėdyje (Telšių p.). Bir
želio 12 d. užsidegė karčiama 
ir per pusantros valandos ugnis 
sunaikino 74 triobas — krik- 

iščionių 30 ir žydų 44. Pade
gėliai ūkininkai nuo kunigo 
Venskevičiaus gavo po 2 puru 
grudų, įnamiai gi ir triobelnin- 
kai nieko negavo, iš ko žino
ma labai pasipiktino. Dabar 
klebonas per atlaidus renka 
padegėliams aukas tik kas-žin 
ar teks iš tų aukų ką nors įna

Už kelių dienų atrasta slaptoji 
tos pačios partijos spaustuvė.

— Pastaruoju laiku ėmė čia 
tankiai bombos sprogti. Teip 
antai, neseniai ant Zavalnos 
gatvės sprogo viena ties kokio 
pirklio durimis. Niekas ne
nukentėjo. Kaip rašo vietiniai 
laikraščiai, čia esąs darbas vie
tinių plėšikų, kurie, pasivadi
nę save anarehistais-komunis- 
tais su ginklais rankose už
puola ir atiminėja pinigus, o 
jei kas, jiems pareikalavus, 
atsisako duoti pinigų, tuomet 
jie keršija bombomis. Mano
ma, kad ir šiame atsitikime 
buvo keisto darbas.

Birželio 25 d. sprogo bomba 
spaustuvės darbininko Borma
no bute. Sužeidė ten buvu
si uos du vaikinu ir vieną mer
gaitę. Visi trįs suimti. Pa
ties šeimyninko nebuvo namie: 
jis nė nebegiįžo. Antrą dieną 
tapo suimtas ir pats šeimynin- 
kas.

Rokiškis (Ežerėnų pav.). 
Cenzoriai. Rokiškio miestelio 
knygyno savininkas skundžia
si, kad dėlei laikraščių paėmi
mo esą du cenzorių: krasos 
viršininkas ir vietinis klebonas. 
Krasos viršininkas toliai neiš- 
duodąs koliai nesuŠnipinėjąs, 
ar bent jie ne konfiskuoti. 
Kunigas gi už jam netinkamų 
laikraščių ir knygučių parda
vinėjimą žadąs iš sakyklos 
knygynui boikotą apskelbti.

' „Žarija”.

Bartninkai (Suv. g. Loc- 
na koresp.). — Liepos 4 d. bu
vo Bartninkuose teatras — vai
dino: „Nepadėjus nėr ko kas
ti” ir „Trįs mylimos”. Prieš 
perstatymą padainavo: „Lie
tuva tėvynė mųsų” ir „Kur 
bėga Šešupė”. Ant pabaigos 
vėl padainavo: „Lietuva tėvy
nė” (ši labai patiko publikai, 
net atkartoti reikalavo); pas
kui dar „Sunku gyventi” ir 
„Ko liūdi, putinėli?” Užbai
giant senukas deklemavojo 
Vaičaičio.parašytas eiles.
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Viskas nusisekė geriau, ne

gu vidutiniškai, triukšmingi 
plojimai delnų iš žiūrėtojų pu
sės parodė užsiganėdinimą. 
Teatras atsibuvo Bulvičiaus 
kluone. Publikos prisirinko 
tiek apačiai, kad net vietų pri 
truko. Buvo matyt keletas ir 
dvarponių ir trįs kunigai. — 
Pelnas eis „Ūkiškos mokyklos” 
naudai.

Varya Lapelis.

Gražiškiai (Suv. g. Locna 
koresp.). — Jau sulaukė Lie 
tnva ir antros Dumoė išvaiky
mo, — užgeso visa viltis, po 
sunkaus sloginimo laisvai atsi 
kvėpti. Pasiliko ta pati sloga, 
kuri desėtkus metų Lietuvą 
t/iip mygo, teip spaudė; žmo
nių ašaros ir vaitojimai neap 
sistojo. Kraujas kaip liejosi 
teip ir vėl liesis... Kadi tam 
viskam bus galas?!..

Neužsijimu ir nenoriu čianai 
jums, broliai amerikiečiai, 
daug ką pasakot, — viską pa
tįs matote laikraščius skaity
dami, kas ir kaip dedasi inųsų 
tėvynėje: vieni laisvės karžy
giai jau sušaudyti, kiti išvary- 
ti-ištrernti į tolimus šaltus 
kraštus arba nuvaryti pan
čiuose į katorga, treti išbėgio
jo, ir slapstosi tolimuose pa 
sviečiuose, ketvirti kalėjimuo
se džiųsta-noksta. Rodos, tar
tum valdžios priešų ir nebeli
ko...

Vienok anaiptol teip nėra, 
— nieko sau gero valdžia to
kiais pasielgimais nepadarė, 
toli gražu savo priešų ji da 
nenuveikė. Priespaudos ir 
persekiojimai lyginasi, pylimui 
aliejaus ant ugnies, — ramiau 
sis lietuvis dabar netikėtai ir 
nejučiotns pats dėl savęs tam
pa revoliucijonierium. Ir ro
dos visi tik dantis sukandę 
kepčia ir laukia tik lig laiko...

Biurokratija, Durną išvai
kiusi, da labiau savo valdžios 
vadeles įtempė, negu buvo iki- 
Siolsb Tariaus aiškiai mato

si, kad jos vadelės — truks. 
Paskui — na, paskui bus bai 
sus jai galas,—engiamoji žmo
nija padarys jei teisingą teis 
mą. Šiandien Lietuvoje ir 
Rusijoj išrodo, kad visa liau
dis sėdi dideliame kalėjime,— 
tiktai stogo ką nėra, o šiaip tai 
žmogus surištas-surakintas iš 
visų pusių.

Dabar prie kiekvienos vals
čiaus raštinės turi valkčius už- 
laikyt sargybinį ir po vieną 
arklį, kad kur pasirodžius re- 
voliucijonieriui tuo butų gali 
ma sugauti, o jeigu jų daug, 
tai duoti žinią į kariu menės 
stotis.

Kur ikišioliai nebuvo poli 
cijantų, k. a. Gražiškiuose, 
Lankeliškiuose ir kt., tai da
bar valdžia pastatė po 2-3, ir 
kaimiečiams kasdieną reikia 
juos vežioti, nėsa jiems visur 
pilna „reikalų,”.

Laisvė? O t, šunimk ir va
gims, tai dabar pilna laisvė 
pas mumis! Pirmiaus da bū
davo už šunų nepririšimą po 
licija „štriuopą” užrašys, na o 
dabar tai šunįs gali pačiam 
policijantui blauzdas išėst, — 
nieko nesakys. O ką jau apie 
vagis besakyt: kasgi juos gan 
dys, kad pati policija vagia?..

Tai tiek tuoin kartu iš patė 
mijimų po mųsų apielinkę, — 
apie mųsų nelaimes ir vargus.

Pavasaris buvo vėlybas ir 
neperšaltas. Kviečių ir dobi
lų mažai, nes žiemą iššalo. Pa 
baigoje gegužės ir pradžioje 
birželio buvo labai šalta, nak 
timis būdavo didelė šalna, ir 
net vanduo po biskį ledeliu 
užsitraukdavo. Rugiai nuo 
tų šalčių buvo nusiminę, bet 
truputį vėliaus vėl atsigavo. 
Vasarojus gražiai išrodo. A- 
belnai ši vasara Lietuvoje šal
ta.

Bus tuo kart; kitą žygį dau- 
giaus parašysiu.

Vargo Lapelis.

Prieš audra.
(Užbaiga.).

Tikras išrišimas sekančio is
toriško uždavinio duotas buvo 
tiktai per revoliucijinio prole 
tarijato kovą. Konstitucijinis 
manifestas buvo ištrauktas iš 
caro nagų per visuotiną spali 
nio streiką. Ūkininkas, ka
reivis atsigeiveliavo ir prislin
ko prie laisvės ir šviesos, tuo- 
jaus pagn darbininką. Už
stojo trumpos laisvės savaifį*, 
o paskiau — savaitįs juodašim
tiškų darbų, negirdėti pasiel
gimai valdžios su tais, kurie 
buvo pasijėmę ginklą, idant 
atstovėti ištrauktąsias nuo ca
ro laisves.

Judėjimas teipgi pasikėlė 
dar angščiaus, ne veižint, jog 
proletarijatas pralaimėjo. Re
presijos pasiutimas, perpil
dyti kalėjimai, nesuskaitomi 
pasmerkimai ant mirties, bai
sus kankinimas net ir tų demo
kratų, kurie jau atsisakė nuo 
sukilimo ir revoliucijos.

Buržujiniai gaivalai — de
mokratai, vėl užjerr.a avansce 
ną (priešakį). Jie užtikrinę, 
kad nuo pergalės demokratijos 
rinkimuose grius Jeribono si<* 
uos. Jie vadovauja pirmojo 
ir antroje durnose ir vėl jųjų 
pasielgimai lygus dvarponio 
palakintam vižlui: kada sotus 
maloniai apie save laižosi. ( > 
čia pyška, šaudo karia!.. 
Minios proletarų krinta kaip

Teip, dvi Durnos tapė pa 
leistos. Ūkininkai daugiau 
visų pasimokino nuo durnų. 
Ir visa žmonija išnešė didesnį 
supratimą iš durnų; jau leng 
vatikiai ne teip reguliuoja sa
vo mintis, kaip buvo pirmiau. 
Durnos padėjo geriau išmie- 
ruoti spėką, ji sukoncentravo 
kai-kuriuos liaudies gaivalus 
veikimuose; jos parodė, kaip 
elgiasi įvairios partijos, jos aiš 
kiau apibrėžė prieš naujas mi
nias buržuazijos fizijonomiją.

Melaginga? demokratizmas 

demokratų pasiliko aptrauktas 
desėtkais kartų juodais plėt- 
mais pačiose durnose ir dar tų, 
kurie nori tikėt į kadetus -de
mokratus.

Mųsų šiandieninis demokra
tas, tai keistas gaivalas! Jis 
pilnas veidmainystės. Jam 
nerupi, kad ten ant gatvių ba
du miršta ir neteisybė viešpa
tauja ant kiekvieno žingsnio; 
džiaugiasi bile tik jis sotus, ir 
rod i ja visiems varyti ramios 
kultūros darbą. Argi demo
kratas butų ant tiek nenuojė- 
ga, kad nenorėtų pripažint vi
siems lygybės? Argi jis no
rėtų, kad jo broliai (biednesnH 
pardavinėtų savo kūdikius ir 
patįs savę ? <’> ant galo ar<ji
sakau jie pritars tokiam 
mokslui, kokį davė mųsų šian
dieniniai kunigėliai, tie ..įpė
diniai" Kristaus laike XX jo 
amžiaus?! Aš nekalbu apie 
juodašimčius — monar liistus, 
tai — šėtonų veislė!. . <> gal
ir tikri šėtonai, kurie privedė 
iki tam, kad parduot už pini
gus dangaus karalystę? Bet 
negaliu suprast nuo demokra
tų — laisvės draugų.

v. **
Dangaus karalystę pardavė 

ne tas išėjęs iš nusiminimo, 
nuskurdęs ir alkanas žmogelis, 
bet ją pardavė tie angste-mie- 
jie dvasiškijos tūzai, kurie už
mušę Kristaus pamokinimus 
ir augštesnęją idėją tarnauti 
vargdieniams, parsidavė pago
niškai ir budeliškai valdžiai, 
perėjo į prispaudėjų pusę. . .

Tie veidmainingi vargdienių 
tarnai (dvasiškija) dabar lai
žosi turtingųjų kliasai, tikybą 
pavertė į amatą į prekyl>ąva
dai akli, pajėmę laktus supra 
timo — patį^ neįėjo ir kitų ne
leidžia"! (Sv. raš). . .

,,Dvasia kvėpuoja, kur nori, 
o jie nori uždaryt ją bažnyti
nėse šėpose, dėlei pardavimo 
įvairiais budais. . .

„Dvasios negaišiu kite!!" 
šaukiasi prie Jųsų balsas tikin
čiųjų į idėją Kristaus!. > N**
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įženkite savo veidmainingu 
mokslu Jo šventų įtatymų — 
lygybės, brolystės ir teisybės, 
vardan kurių Jis gyveno, ken
tėjo ir priėmė, kaipo didis 
kankintinis, mirtį nuo Rymo 
valstybės valdytojų. Jis dali
nosi likimu ,,menkesniųjų savo 
brolių” —skurdžių ir isnau 
Jojamųjų. Kam gi jus tar
naujate, nešiotojai auksinių 
puodų ir mitros?! Pažvelgki- 
te aplink savę ir užklauskite 
kur teisybė?.. Atminkite, 
kad tas badas, pardavinėjimai 
kūdikių, dangaus karalystės, 
kartuvės, atsilieps ir ant jųsų 
sprando, ne tik despotiškosios 
valdžios. . .

* X-
*

Revoliucijinės kliasos glau 
džiasi arčiau viena kitos, idant 
suvienytum spėkom užduot 
paskutinį smūgį. Badas ir be
darbė eina vis didyn. Audra 
kįla vis nuožmyn. Nesulaikys 
jos *nė juodašimčių ir dvasiški- 
jos klastinėjimai, nė demokra 
tų geidžiamosios durnos, nė 
valdžių durtuvai — neteisybė 
paliks nušluota.

Iš viso ko matosi, jog suki
limas auga. Nėra abejonės, 
kad Rusija stovi priešais di
džią kovą, prieš audrą. Nors 
liberalai, demokratai ir ren
giasi prie naujų rinkimų, — 
re vol i u ci j on i er iš kas proletari 
jatas rengiasi. . . stot į kovą, 
į baisią kovą. . . Lai bailus 
slepia savo pilvus kur už mū
rų, o proletarijatas šaukia: 
„Lai smarkiau kįla audra!” 

yl. 7 a ja r as.

Kritika ir Biblijographija.
/statai svietiškųjų tretinio, 

ku S v. P rand* kaus zokono.*
Seinai, Laukaičio ir P-vės 
spaustu r ė į e, JWh , in ILmo, 
puslapiu ■>1.

Visiems yra plačiai žinomas 
Lietuvoje,,tretininkų zokonas” 
arba „davatkos”, kurios užplū
do Lietuvą kaipo amaras ir 

atvedė į gyvenimą daugybę 
nelaimių, dėlko net gavo „ii- 
galiežiuvių” vardą, kurių niei 
kas ir niekur nekenčia. Da
vatkų įstatymai buvo garsin
goje maldaknygėje ,,Šaltinis” 
ir iš pažiūros nieko sau regis 
blogo neužvėrė, — ragino vien 
lupomis mechaniškai krutinti. 
Bet viršui minėti ,,įstatai’1 yra 
jau diktokai perstaisyti; jau 
išsimuša uolus pasiryžimas 
Lietuvą „sudavatkuoti”, nes 
kun. Antanavyčius, Seinų ka
tedros pralotas ir administra
torius su kurijos kancleriam 
Merkevyčium, po No. 1268, iš 
berželio 29, 1906, štai ką rašo:

,,Įstatus svietiškųjų Treti
ninkų šv. Pranciškaus S-;- 
rafiškojo Zokono patvir
tiname ir sulig geriamo
sios dijececijos kunigijos 
nutarimo, įvesti šią Drau-

- gyb^ į visas parapijas ra 
giname”.

Taigi, kur, gal, dar nėra tų 
„plytlaižių”, tai dabar kunigai 
yra raginami jų priveisti.

Skyrimas L §2 ra^o^' ^ 
„Moterįs ištekėjusios ne
gali būti prijimtos be vy
rų žinios ir sutikimo, iš
skyrus atsitikimus, kada 
dvasink asai vadovas pripa
žintų reikalingu daiktu 
kitaip elgties”.

Išėmus tekėjusias moteris, 
,,davatkomis” gali pastoti visi, 
14 metų sukakę, bet ištikimi 
kunigams.Vyras gali nesutikti, 
vengdamas, idant jo namuose 
neatsidarytų pragaras, gali ne
leisti savo moterei „davatkau- 
ti”, bet moteriškei užsigeidus 
pagal dvasiško vadovo pripa
žinimą ,,kitaip elgtis” — tai 
yra neboti ant vyro nesutiki
mo, gali pastoti davatka, ap
leisti namų darbus ir vaiku*, 
ir eiti kasdien mišių klausyti, 
į atlaidus keliauti, apieras 
duoti — apvagiant vyrą ir vai
kus, ir piktliežiuvauti.

Skyrime II. §7 rašo:
„Turin tieji e teisę daryti 
testamentą, tegu išanksto 
aprūpina savo nuosavybę 

(locnastį)”,—suprantama, 
kad pagal dvasiško vado 
vo patarimų, kuodaugiau- 
šiai tos locnasties turės 
patekti ant „Dievo gar
bės”, — per kunigo kiše
nių.

To pat sk. §8 antroje dalyje 
rašo:

„Tegu neleidžia įnešti į 
savo namus knygų ir laik 
raščių, kurie galėtų už 
gauti dorybę ir tegu už
draudžia juos skaityti pa
vestoms sau ypatoms”.

Pagal šitą įstatymą kiekvie
na „davatka” pildys žandaro 
pareigas, neleis knygų ir laik
raščių į savo pastogę ir užgins 
kitiems skaityti. Reikia da 
leisti, jog „doros davatkos” 
lups iš rankų savo vyrams 
knygas ir laikraščius, sudras
kys juos arba sudegįs; vaikai 
turės kavotis su skaitymais 
nuo motinos — kaipo žandaro, 
o dar „doresnėsdavatkėlės-ju- 
doškėlės”, pagal dvasiško va
dovo pripažinimą, užsius žan
darus vidurnaktyje, kurie tokį 
„parmazoną” iškratys, apvogs 
ir dar į kalėjimą ant kokių 
metų pasodins už skaitymą 
knygų ir laikraščių, arba iš
trems ir į SiberVją. Ir šian
dien, Aųida gyvenimas virte 
verda, kur žmogus su abejoji
mu laukia rytojaus, kur trokš
ti sugriebti geresnę knygelę ir 
laikraštį su pamokinimu ką 
daryti, kaip gyventi — tai ne 
laimingas žmogeli sergėkis ne
tik žandarų, bet ir davatkų, 
kuriomis tave kunigai užsiun
dė. Pagal dvasiškojo vadovo 
pripažinimą galės nusiduoti, 
jog pati „davatka” išduos, t. y. 
apskųs savo vyrą, skaitantį 
kunigui nepatinkamą laikraštį 
ar knygą, kas Lietuvoje yra 
nusidavę.

Skyrimas II. §12 rašo:
„Kiekvienas, kiek išsiga
lėdamas, tegu sudeda auką 
(mezliavą), o surinktais 
tokiu budu pinigais gali 
ma bus sušelpti pavargti- 
aiiia ir tarpų Brolių, ypač

ligoje, arba juos suvartoti 
Dievo garbei ir didesnei 
pamaldų iškilmei”.

Kunigų akise visos maldos 
nieku yra, jeigu be aukų — 
pinigų, paišų, veršių, žąsų, 
kumpių, kiaušinių, sūrių, svies
to, linų, ir tt. Ir dėlto prie 
visokių pamaldų visados rei
kalauja aukų — tankiausiai 
pinigų. Amerikoje paprastai 
kunigai pertraukia net mišias 
ir eina pinigauti, Lietuvoje 
renka pinigus ir visokius gy- / 
vulius, ir daiktus, kaip viršui 
minėta. Kunigai negali už
miršti penkto bažnyčios prisa
kymo — dešimtinės, kur kiek
vienas dešimtas paršas, veršis 
ir tt. turėjo būti atiduotos baž
nyčiai — kunigams ir kitiems 
veltėdžiams, ir dėlto, kadangi 
dabar tiesioginės dešimtinės 
negauna, tai nors kitokiais bu
dais nuo žmonių tą dalį išvi
lioja. Lietuvoje dar yra pa
protys pirmadėlius gyvulius 
atiduoti kunigui. Teip, viens 
daržininkas, Virbalio parapi
joje, nunešė užsidėjęs ant pe
čių kunigui veršiuką — pirm- 
dėlį, kurį kunigas tuojaus par
davė žydui. To žmogaus sir
go moteriškė ir reikalavo švie
žios mėsos. Žmogus nunešęs 
kunigui veršį ir karčiamoje 
pasilsėjęs, nuėjo pas mėsinin
ką nupirkti pačiai šviežios mė- 
sos-veršienaitės, ir žiuri — žy
das lupa jo veršiuką. Nieko 
nesakė žydui, atsisėdęs palau
kė iki nulupo, ir sako: „Mauš- 
kau, nupiauk kulšį, nes mano 
pati serga ir reikalauja Šviežios 
mėsos”. Mauškus nupiovė 
pustrečio svaro ir žmogelis už
mokėjęs pustrečios timpos (45 
kap.) nešėsi savo veršelio mė
sos gabalėlį ir parėjęs apsakė 
pačiai apie veršelio likimą, ant 
ko pati atsakė: „Matai, Vincai, 
mudu mislyjova, jog mųsų 
veršiuką teks Dievui, o čia te
ko žydui ir dar už savo veršiu
ko mėsos gabalėlį užmokėjom 
žydui pustrečios timpos. Juk 
būtame ir patįs galėję jį pa- 
aipiauti,butų buvę šviežios rUė-
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sutės net kelis sykius visiems 
pavalgyti. Aišku, kad Dievas 
mųsų veišiuko nereikalavo”*

Kita gaspadinė — davatka 
eidama pėtnyčioje ant mišiiĮ 
nešė čielą tuziną kiaušinių ku
nigui. Vyras, negalėdamas 
gauti rodos su savo pačia-da- 
vatka, kuri pametus vaikus ir 
liuobą tankiai eidavo mišių 
klausyti ir mšdavo visokias 
aukas, sumanė padaryti galą 
toms aukoms. Atėmęs nuo 
pačios kiaušinius visus sumušė 
ir liepė dukterei iškepti pau
tienės, kurią visi skaniai su
valgė. Patiko vaikams pau
tienė ir nuo to laiko jie pradė
jo sergėti motiną ;kaip tik mo
tina susiriš ryšelyje kurpes, tai

sakydami: „Mama turi prisi
dėjus pilnas kurpes kiaušinių; 
eik, atimk ir vėl bus pantie 
nės”. Vyras paskiaus netik 
kiaušinius atėmė nuo savo pa
čios, bet dar šauniai apkulda- 
šijęs žmoną, užgynė tol i aus 
pėtnyčiomis ir ant ankstybųjų 
vaikščioti, nuo kurio tai laiko
moteriškė ir pati susiprato ir 
liovėsi bedavatkavusi.

O kiek toji „davatkystė” su
ardė šeimyniškų gyvenimų, 
kiek kartų apvogė vaikus ir 
šeimyną, kurių vietoji* geresnį 
maistą motinos -gas pa din ės nu
nešė kunigams?

Ant galo yra išskaityti viso
kį atlaidai, kurių kiekviena 
davatka gali pelnytis metų 
laike per 60 pilnų atlaidų, ir 
be skaitliaus nepilnų. Teip, 
davatkos pelnys 7 metus ir 7 
kvadragenus (išrodo lyg 7 sva
rus su 7 lutais) už aplankymą 
bažnyčios, kurioje yra įvesta 
davatkystės šak;a.

Vyriausia mieris kunigų su 
davatkystės pagelba platinti 
tamsybę ir naikinti šviesą, nes 
kur tamsiausi tikintiejie, ten 
tvirčiausia tikėjimas — bago- 
čiaiisi ir riebiausi kunigai, ir
ant šito tai tamsos aukuro ku
nigai aukauja viską. Bet ko
kia nauda žmonėms iš bagetu- 

ir riebumo kunigų?

Pagal šios gadynės gyveni
mo sanlygas mums reikalingos 
dadatkos — liuciferai, šviesos 
platintojos, kurios nemokan
čius mokintų skaityti ir rašyti, 
kurios betuičiams dovanotų 
elementorius ir išmokintų, ku
rios platintų tarp žmonių kny
gas kurios mokina kaip išsi- 
liuosuoti iš ekonomiškos ir po
litiškos nevalios. Už šitokią 
idėją galėtumėm pagirti ir pa
sidžiaugti mųsų kunigais ir 
davatkomis. Su maldomis ir 
visokio menciaus atlaidais nie- 
<o neatsieksime.

Da vaikina s.

Politiszkos žinios.
Moroka. Atkakliai ir nar
siai laikosi arabai priešais 
prancūzų armiją. Sakoma jog 
visi Marokos pakraščiai pra
deda bruzdėti ir jungties su 
maištininkais Casablaco apie- 
linkėse. iš Sacharos tyrų at
lėkę apie 5000 arabų, vadina 
mų beduinais. Tie beduinai
yra tai fanatiški mahometų ti
kėjimo zokoninkai, o po
draug ir gabus plėšikai. Tai
gi, užgirdę bekįlančius savo 
brolius Marokoje, jie netiek 
ant pagelbės jiems atsibastė, 
kiek pagaudyt sudrumstame 
vandenyj žuvių, t. y. pažino 
gžudžiaut ir pasi plėšt nuo eu- 
ropėjiškų laivų. Vienok, kas 
kas gali žinot, ar ir beduinai 
nepersijims politiška kova, 
pamatę kad čionai arabai ren
giasi išvyt europiečius.

Prancūzija. I>« tik 
neseniai laikraščiai nustojo 
liet rašają apie garsingą anų 
metų Dreifuso bylą, kaip ir vėl 
prasidėjo ta byla atgyt. 
Kaip pamena skaitytojai, 
dalykas buvo septyni metai 
atgal tame. Dreifusas pa
eina iš žydų kilmė* ir
tarnavo prancūzų armijoje 
kaipo aficierius. Būdamas ga. 
bus, stątus, įsigijopr itšų, ypa
tingai tarpu antiaeruitiikų gai*

Vokietija. Matytis, kad 
Europoje eina tarpu monar
chų kokie prisirengimai, pasi 
kalbėjimai. Neseniai kaizeris 
Vilius buvo susivažiavęs su ca 
ru, o dabar (rugp. 14 d) An 
glijos karalius ‘Eduardas pri
buvo į Vokietiją. Yra tai at
sakymu ant socijalistų kongre
so, kurs prasideda Stugarte.

Formoza salos pradėjo 
kilti prieš savo globėją — Ja
poniją. Šę savaitę tęnykščiai

valų. Ir ot apskundžia Dreifu- 
są, kad jis pardavęs Vokieti
jai savo valstybės slaptas. 
Skundą parėmė falšyvais do
kumentais ir Drėifusą karės 
teismas pasmerkė ištrėmimai) 
ant „Velnio Salos”. Bet pa- 
žangiejie aficieriai nenurimo, 
jie nujautė, kad neteisi ugai 
pasmerkė jų eądraugą. Per il
gą agitaciją jiems pasisekė 
sukelti visuomenėje reikalavi 
mus, kad Dre’-fu so byla but iš 
naujo perkratyta. Toje agita
cijoje atsižymėjo smarkus ge 
ncrolas Picųuart, dabartinis 
karės minister i s. Byla tapė
perkratyta iš naujo. Dreifusas 
rastas nekaltu ir „dovanotas”. 
Dabar Dreifusas ir jo draugai 
reikalauja, kad tokia ištarmė 
butų perkeista: vietoje žodžįo 
„dovanotas”, turi but: „rastas 
nekaltai a| šmeižtu ir neteisiu 
gai pasmerktu”. Tą ištarmę 
permainant kiltų nauja byla 
prieš patį karės teismą, jo są 
narius ir apskundėjus. Anti
semitai jokiu budu nenori prie 
to daleist, o progresistai reik a- 
lauja. Kaip toli antisemitų 
neapykanta siekia, liudija šis 
atsitikimas, —- generolas Pi- 
ctĮuart, karės ministeris, kurs 
už Dreifusą užtarė, tik ką ne 
buvo nužudytas llocheforte 
per kokį žmogų, kurs ant lai 
mės tik spėjo apspiaut Pi 
cų narto veido, blogesnio nepa 
daręs.

gyventojai baisiai suteriojo ja- 
ponučių armiją ir išmušė apie 
200 kareivių. Pačioje Japoni
joje irai Buirutėft: praneša per V W Pi

New Yorką, jog tarpe miestų 
Tokyo, Osaka, Kobe ir 'l oku
liaras revoliucijoniei iai pa- 
pi auste vielas. ;

Anglija. Vliandijos I'ia- 
vincijose iškilo sumišimai. 
Pradžią jiems padarė jūriniu 
kų ir šeip jau pajūrio darbi 
ninku streikas J

Belfesto prieplaukose laivų 
savininkai buvo pasitelkę sau 
į pagelbą policiją, norėjo strei
kininkus pribaugint, ūmam 
dyt. Bet policija pasikivirčiju
si su streikininkais, ir pati su 
streikavo. Tada Anglijos val
džia atsiuntė kariumenę, kur; 
turėjo dabar darbą su dviem 
streikais: jurininkų ir poli- 
cmonų. Paskutinius nuramdė, 
prižadėjo algas! pakelt ir sąly 
gas pagerint. O su darbiniu 
kais ir dabar tebekovoja 
Streikininkams užjaučia ir vi 
suomenė. Belfaste verda kova, 
streikininkai ir visuomene mė
to į kariumenę akmenimi-'. 
pilsto kaistu vandeniu, pertie- 
šia skersai gatves lenciūgus ir 
virves kur suklumpa valdžios 
raiteliai ir papuola po smū
giais iš siaurų gatvikių kriu 
tančiais. Kariumenė nelieka 
skoloje — šaudo žmones, bado 
ir mindžioja po arklių kojo
mis. Atsikartoja mažiukam 
pavejjšsle Petra py lės .a 
sausio. Valdžia tuomi gimdo 
terorą: rugp. 14 d. kažikas 
metė į bordo Aditown but^ 
bombą.

Rusija Pakol kas val
džiai dar vis medžiok lė klojasi 
Maskvoj** b d. rugpiučio poli
cija darė teknikos mokyklose 
kratas. Ant savo giliuko sura 
do prietaisas dirbimui bombų 
sulyg naujausios sistemos Iš 
tęuai bombos buvo išsiuntinė 
jamos į visus kraštus. Susi
globė raudonsiuliai daugybę 
jau gatavų bombų ir apsčiai 
tam pagamintos medžiagos. 
Pačiupę tokį radinį nenorėjo 
apleist mokyklų teip sausai, 
todėl sujėmė apie dvidešimtį 
studentų *— vyriokų ir motrri-
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škų, — nežiūrint ar jie kalti 
ar nekalti.

Iš didesnių pylių išsiuntinė
ja ištrėmiman šimtus nenuora
mų. Odesoje anądien buvo su
darytas (Vielas būrys ištremti- 
nių.

Jų tarpe buvo ir garsus 
bakteriologas (ligos daigų su- 
sekėjas) Dijatropov. Štai ne
tikėtai pasirodo mieste maro 
liga, ant laivų atvežta. Ne
esant kito bakterijologo, Di
jatropov tapė nuo ištrėmimo 
sulaikytas. Tokiu budu maras 
atitraukė valdžios nagus nuo 
vieno žmogaus. Bet kas už 
tūkstančius nekaltų užsistos?

Sugryžo į Peterburgą iš-Je- 
ruzolimos nemaža gauja juo 
dašimčių, vedini C iri liaus vy
skupo, buvusių aplankyti 
šventas vietas. Ten graikų 
patrijarkas apdovanojo juoda
šimčius stebuklingu paveikslu, 
su kurių pagelba „tikriejie” 
rusai tikisi nuveikti revoliu
ciją. Petrapilėj pasitiko juo
dašimčius — visa didžioji dva
siškąja su giesme „Kaip Die
vas yr su mumis, žinokit pa 
gonai ir nusilenkit prieš mus”, 
o visos Rusijos juodašimčių 
vadas Dubrovin „Kazaniaus” 
cerkvėjė pasakė prakalbą, ku
rią užbaigė Šio^uį pakursti m u : 
, Šalin lenkus ir Žydus!” Ti
kriejie rusai atsakė griausmin
gu „uran .4 .

„Vilenskame Viestnike”
%. '"'Wo.., B . 1

gerai žinomas skerdikas — 
gen. Renenkampf, štai kokias 
apskelbė parubežinei sargybai 
instrukcijas: „Jeigu ką mušat, 
tai muškit teip, kad užtektų 
vieno smūgio. Teipgi jeigu 
duriat, tai durkit kad nuo sy
kio butų smertis; o šaukit — 
suvys ir lavonas! Tada karei
vio pildys savo pareigas ir ne- 
Laikaus su šautuvu, —
Renenkonpfo pamokslas ištei
sina jo darbus, — anuo
laiku jis Siberijos sukilimuo
se išžudė neišpasakytą daugy
bę žmonių. Jo vieno užtenka, 
Jcad valdžią pastatyt atsako
mybėn už tokias žmogžudy

stes, prakeikt ją ir jokiomis 
durnomis neberemt. Revoliu
cijos bangomis turėtų but nu
plauta tokia baisi Rusijos val
džia, kuri vistiek revoliucijos 
darbą varo, tik ant savo nau
dos.

Varšavoje policija sujėmė 
lenkų socijalistų partijos 
(P. P. S.) susivažiavimą. Tarp 
sujimtųjų yra atstovai iš Balt
stogės, Lodzies ir kitų Rusijos 
miestų, teipgi ir iš Kriokavos. 
Teipgi apie tą patį laiką are
štuota 18 ypatų kareivių re- 
voliucijonierių organizacijos. 
—. Kaži, ar nesprogs kada ka
lėjimai nuo tokio sukimšimo 
žmonių? Juk ir kalėjimuose 
galima suk i lt. Teisybę, kad
pašaukti kareiviai su kflelius 
iššaudo. Bet, tokiame atsitiki 
me, kaip privalo žmonės į val
džios darbus atsinešt? Argi 
ne geriau žmonėms sykį nu 
spręst, kad jokios valdžios 
Rusijoje jau nebėra, — yra 
tiktai organizuota žudytojų 
gauja, kurios darbams reikia 
sykį padėti galą.

Tarpe kareivių eina r upe 
stinga revoliucijinė agitacija. 
Agitatoriai net po paties caro 
akims varo savo darbą. Rugp. 
13 d. Krasname Siele buvo 
taisomi kariumenės manevrai, 
į kuriuos rengėsi net pats caras 
pribut. Dėl lietaus manevrai 
neįvyko, nepribuvo nė caras, 
bet už tai pribuvo su literatu 
ros pundais agitatoriai. Be
plaunant atsišaukimus snjimta 
vienas kareivis ir trįs moterįs.

Mandžurijoje atsikartojo 
antra istorija gabaus išvogimo 
pinigų. Darbino rusiškai-ki 
nišku bankan atėjo rusų afi- 
cierius ir parodęs nuo aukšte
snės valdžios popieras, reika 
laujančias pinigų, gavo 66.654 
rublius. Tik čielai dienai pra
slinkus patirta buvo, Kad ban
ką dailiai prigavo. Laikraščiai 
mena, kad tie pinigai nilėjo į 
revoliucijonierių išdą.

Paryžiaus laikraščiai giriasi 
gavę žinias iš tyro šaltinio, 
kad Vokietijos kaizeri**, pasta

rame savo susitikime su caru, 
išbaręs šį už perdidelį atga. 
žengimą. Pataręs tiktai prieš 
socijalistus kovoti, olaisvama-' 
nių ir kadetų nevaržyti.

Isz Amerikos.
Kalinys nusinešė 

kalėjimą.
Netoli Fog Harbor— vieno 

New Jersey miestuko — šeri
fas sujėmė didelį piktadėją. 
Neturėdamas kur padėt, o bi
jodamas kad per naktį kur ne 
pasprustų, uždarė jį ant gele
žinkelio stovinčiame vagone. 
Kokia buvo nuosteba, kada 
atėjęs rytmety j šerifas nerado 
nė kalinio nė kalėjimo. • Mat 
naktį atėjo tavorinis trauki
nys, radęs pamestą vagoną pa- 
jėmė ir prisikabino. Kur da
bar biednas kalinys ir kada jį 
paleis, nieks nežino.
Kiek verta R o eke
te 1 1 e r i o pabauda?

Nežine dar, ar multimilijo
nierius Rockefellers užsimo
kės $29.240.000 pabaudos, ką 
Illinojaus apskričio teisdarys 
Landis uždėjo, bet jau išro- 
kuota, kiek ir ką galima botų 
su taja milžiniška suma gero 
padaryt. Laikraštis „News- 
Scimitor” (Memphis) rašo: 
.,Dar nežinoma, kiek bus at 
varyta traukinių prie New 
Yorko garsiosios Wall gatvės, 
kur iš kelnorių išveš „Stan
dard Alyvos Bendrovės” au
ksą ir supils į valdžios išdą. 
Jeigu to prisireiks tai turės 
pristatyt 177 pliokšČių vagonų, 
kiekvieną 33.000 svarų įtal
pos.

Su taja suma subudavotų 
penkis pirmo laipsnio kariškus 
laivus arba išbudavotų po vi
su New Yorku tunelį.

Padarytų amžiną pensiją po 
$4.027 ant dienos.

Padarytų 914 tonų sidabri
nių dolerių, kuriems pervežt 
reikėtų 304 vežimų.

Pastatytų 2^024 namus; 
kiekvieną vertą $10.000.

Tokia suma pasidaro tiktai 
nuo $731.000.000,’padėtų ban
kan aut 4$.

Išdalinus tą sumą mųsų ša
lies vyrams, moterims ir vai
kams, kiekvienas gautų po 34 
centus.

Tokią sumą gali uždirbt ti
ktai 48.730 gatvinių darbinin
kų per metus.

Tai yra metinės įplaukos 
Meksikos valstybėje.

Tai yra pusė kapitalo, kokį 
turi visos Anglijos bankai

Tai yra pusė mųsų Šalyj 
vaikščiojančių sidabrinių do
lerių.

Tai yra 29-ta dalelė to tur
to, kurį turi „Standard Aly
vos Bendrovė”.

Tiesdarys Landis, kurs už
dėjo tą pabaudą, gautų iš tos 
sumos savo metinę algą per 
4783 metus.
Karališki sveiki
nimai a n gle k a s i u i.

Praėjusią savaitę Chicagos 
miesto darbininkai buvo užsi 
kvietę Williamą Haywood, 
Vakarinių Anglekasių Sąjun
gos” vadovą, kuris dėlei kapi
talistų nedoro suokalbio išsė
dėjo nekaltai Boise aštuonioli
ka mėnesių. Pribuvus Hay
wood u i į Chicagą tūkstančiai 
darbininkų pasitiko jį su ora
cijomis, su karūnomis ir mu
zike. Haywoodas laikė Luna 
Parke prakalbas, ant kurių 
priplaukę apie 50.000 žmonių. 
Visoje Chicagoje tarpe darbi
ninkų neišpasakytas sujudimas 
ir eutuzijazmas.

Milžiniškas tele
grafistų streikas.

Nuo rugpiučio 10 dienos 
prasidėjo Amerikos organi
zuotų k rasos telegrafistų strei
kas (vėliaus prisidėjo ir gele
žinkelių). Rašant šiąs eiles 
streikuoja jau visuose dide
sniuose Buvięnytų Valstijų 
miestuose, kaip antai: New 
Yorke, Chikagojeir kit. Vi
sa pramonė gniaužto sugniau
žta. Viso labo streikas įtrau
kė 25.000 žmonių. Telegrafi-
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štai pastatė šiokius reikalavi nios dešimtįs penki!
mus; 1) aštuonių valandų dar- profesoriaus statistika tiktai 

prie jo kliasos žmonių tiktai 
ne vi-

bo diena, 2) pakėlimo algos 
ant 15 procentų, 3) lygi mote 
rims mokestis už lygų darbą

šomąsias mašinas (lygšiolai

nusipirkt). Kas pergalės, dar 
nežine: ir telegrafistai ir ben
drovės dabar sakosi neapsilei- 
sę vieni kitais.

„Amerikos Dafbo Federa
cijos” prezidentas, Šamas
Gompers apreiškė, kad jo pu
strečio milijono sąjungoje
esančių darbininkų ir visas iš- 
das busęs užpakalyj 
kuojančių telegrafistų, 
nas rems streiką.

strei-
Vadi-

Todėl M. Petrauskas, 
kus rudymus” 
kio, dainavo

muz. Caikovs
M. Petrauskas.

žindint lietuvšką visuomenę 
su muzikės ir gic-mės’ dailu.

Neramus k u n i 
Pittsburge, Pa., į

gali but pritaikoma, o 
sai žmonijaj.
K o r e.j os p r a ž a n g e-

1 i s Amerikoje.
New Yorkan pribuvo Ko- 

rėjos kunigaikštis Yi, kurs bu
vo senojo Korėjos karaliaus 
pasiųstas į Haagą su skundu 
ant Japonijos. Kaip žinome, 
Haagoš konferencija skundo 
neprijėmė, o naujas Korėjos 
karalius išdavė ant Yi mirties 
ištarmę. Todėl biednas Y i 
vaikščioja ant žemės jau po 
mirties šešėliu. Kaip tik su
grįš Korejon, tuoj bus nužudy
tas — užplaktas botagais per 
padus. Vienok mislyja grįžt 
ir kovot su Japonija!
B u s e n t i s Amerikos 

caras.
Žmonės paprastai labai ma. 

žą svarbą deda ant tautos ge
ležinkelių. Tuomtarpu Ame
rikoje pasirodė, kad du tre
čdaliai yra geležinkelių mag
natų rankose. Bet ant tų visų 
magnatų dabar nori iškilt vie
nas— milijonierius Harriman. 
Jis nori papirkimais, sulieji
mais, nuomavimais užjiint

Chopino, (b) „Naktis bepro
čių” — Z. Skirgėlos, abu ga
balėliu skambino ant pijano

daina”, muz. M. Petrausko, 
dainavo pats autorius.
riją iš operos „Halka 
Moniuškos, dainavo M. Pet 
rauskas. 7) „Amžinas ilgė 
sis”, — muz. Z. Skirgėlos 
skambi ant pijano pats kom 
pozitorius. 8) (a) „Serenade1

a i-

važiavę, tai jie žino Italiją,

tautos augščiaus pakilusios 
kultūriškai, ir geidaus už lie
tuvius pažįstačios muzikę ir

6) A-C’mo £abma likėtiesi.
muz. i

Paltanavičius paaiškino, kad 
sekantį vakarą, 29 š. m., susi
rinktų žmonės į tą pačią sve
tainę (dykai), nes drtr. Pe-

geležinkelių. Iš dalies jam pa
sisekė, — drąsus, besąžiniškas, 
gabus ir turtingas: viskas tas

atsigabeno su savim moterišką, 
kurią perstatė už savo gaspadi- 
nę ir apsigyveno. Tas viskas 
neįdomu, nė gi dyvai, kad ku 
nigėlis kasdieną pasigerdavęs 
kaip šiaučius. Įdomu tas, kad 
8 rugpiučio jis įėjo prie baro ir 
nušovė du broliu kotelio savi
ninku. Mislyta buvo, kad iš
ėjo iš proto. Patirta vienok, 
kad sveikas,. Sujėmė jį ir jo 
„gaspadinę”. — Turbut tai 
buvo socijalistas „Žvaigždė” 
mums paaiškįs.. .

Kiek kaštuoja v 
kas užaugint.

Prof. Graham Brooks nese
niai apskelbė savo IšskaitliA- 
vimus, kad Amerikos šeimy- 
nakkaštuojąs vieno vaikiuko 
užauginamas $25.000 (25 tu 
ketančius dolerių)! Jis vokuo
ja auginimo laiką iki 18 kos 
metų, kuomet jau gali vaikas 
pradėti pelnyt sau duoną. — 
Profesorius gal teisingas, kada 
išrokavo kaštus savo, kurio 
metinė įplauka nemažesnė per 
$10.000. Bet, kaip reikia už- 
auklėt vaiką tiems, kurie me
tinės įplaukos teturi 400 dole- Skirgėla. 
rių? O tokių žmonių Ameri 'roa 
ko j e yra ant šimto

tą tūli laikraščiai rašydami, 
pranašauja, kad Harriman ne
užilgo galės pasilikt visos
Amerikos caru.

Isz HMo lira Aurltt
Waterbury, Conn. Lie 

pos 28 d. atsibuvo koncertas 
per garbingus tautiečius M. 
Petrauską ir Z.Skirgėlą. Kon 
certo programas buvo toks: 
1) Polonezą „A d.u r” Chopino 
— skambino ant pijano Z. ci i • .i v . I J hd ;

„Pajacai” muz. 
ėepty- valio (valakiškai) —*

b. b..

muz. nuberto (b) „Nuožmi 
mergina”, muz. Moniuškos — 
abi dainavo M. Petrauskas. 9) 
,,Marche Funebre” muz. Cho
pino — skambino Z. Skirgėla. 
10) „Pasakyk Lietuva myli 
moji”, muz. M. Petrausko, dai
navo pats ’ autorius. Laike 
koncerto nuo „Šviesos Drau
gystės” atnešė du bukietu gy-

Koncertas nusidavė labai

dar negirdėjo ir nė nesapnavo

lį įspūdį ne vien artistiškai iš 
lavintu tonu, ne vien nepapra-

sais, dainininko

dijos. Gaila tačiaus, kad ves 
dešimtas nuošimtis publikos

zikės; todėl mųsų tautos žiedai

sau duoną tarp kitų tautų, savo 
tautą palikdami dailos našlai
čiais. Publikos buvo priėję 
ne mažai, dėlto kad iškalno 
buvo plačiai garsinama, ir par
davinėjama ti kietai.

Patarčiau tautiečiams rengti 
virš minėtus koncertus visur 
kur tik apsčiai lietuvių apsi
gyvenę, nes dabar geriausia 
proga išgirsti mųsų tautiečių 
genijališkai artistišką gabumą, 
nes tie tautiečiai ir atvažiavo į

2) „Ariosa” iŠ ope- Ameriką ne dėl biznio,—kaip 
Leonka yra sakančių, o tik savo tau- 
daihMto tiekiamu patarnauti, kad supa*

. . • • M
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savo

ko nemažai.

ir ,,Birutę".

tik „Kaminakrėtį11, nes „Biru-

minakrėtis”visai publikai labai 
patiko, — viena, labai juokin
gas, — antra, labai dailios lie-

tos. To perskaitymui, drg. 
Petrauskas pasiaiškino, kad

ma greičiaus išleisti, bet netu
rįs pinigų: todėl jis sumanė, 
kad parduoti prenumeratas;

todėl preil u meratorial 
d adė t prie tn 1 d<d. d; 
o ieięu knyga orėk ii

tada pr<*numerato-

Po paaiškinimui, 2<i plenume

greičiausiai n.ęs juos t n lėtu me 
savo kalboje, nes operiškų 
perstatymų męs nėjokio dar 
neturime; nors jie ir sunkus

butų iško.
kai

P. S. Waterbury’io apielin- 
kėj kas nori prenumeratas už 
sirašyt dėl „Kaminakiėčio”, 
gali pas J. 8. Pruselaitį,

17 J ntJUeu *itr.
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New Britain, t onu. Lie 

pos 2? d. atsibuvo koncertas,

Skirgėla. 1) Polonėzą „A dnr” 
— Cliopino, skambino ant pi

operos, sudainavo M. Petraus
kas ; 3) dainavo romansą „Eilės 

jog nevieno ašaras išspaudė iš 
akių. Baigdamas savo kalbą 
meldė, kad kiekvienas prisidė
tų nors su našlės skatikėliu 
prie revoliucijos parėmimo.

rinkta $30,55. -A. Velykiutė 
deklemavojo r J uodasimčių 
giesmę”. Drg. Briedis, nese

ną, kur J. MartinavyČius su 
šaudė keturiais šūviais Miką 
Navicką, o kiti atkeršydami 
teip sumušė strielčių, kad da
bar abu tos tragedijos karžy
giai guli špitolėje, ir laukia 
paskutinės valandos.

Taigi dabar abu turu ganė 
tinai vietos, ir nereikia grai-

Įčiai tik statė į glitas ir gabeno 
cypėn. Tokie peiktini dar
bai čionai atsilieka,kaipi kokie 
metiniai apžadai, kasmet gy
vos aukos atsiduoda „dievui 
ant garbės”. Pereituose me-

trįs aukos, iš kurių vienas da 
ir dabar tebekirmija ligonini*

garsingus kompozitorius. — 
Puikiai tas vakaras atrodė; 
tiktai publikos mažai prioriu 
ko, ir da iš susirinkusių dau
gumas nesuprato koncerto ver
ties kadangi Amerikos lietu
viai mažai su taja mokslo šaka

lemavojo nudavimą Maironio.

kai padainavo 3 revoliucijo- 
niškas dainas. Ibg. Preikštas

nas.

delnais. Vienok matytis mū
siškių tamsumas, nes išėję ant 
gatvės peikė. Dėlto, kad ne vienintelės darbininkų užtarė

jalistų, ir kitų tamsunėliams 
nepatinkamų. Mat, tą vaka
rą, t. y. liepos 28 d. buvo vi
suomeniškas susirinkimas, kur 
buvo rinktos Lietuvos revoliu
cijai aukos. Susirinkusių tau
tiečių buvo mažas būrelis, ku
riame, moteriškų vos tebuvo 
keturios ypatos. Nuo to tai 
ir gavo progą tamsunėliai už

giai laukia paskutinės valan
dos.

kunigėlio ir bažnytėlės,valdyti 
bedievius katalikus; nes tarpu 
socijalistų bedievių tokių ne
dorybių nesiranda, nors jie ku
nigo ir neturi!

Pabalda.

Aš nuo savęs linkėčiau dau
giau protauti apie mokslą, o 
tada tiktai męs pažinsim, kas 
mus palinksmina, o kas mus 
išnaudoja. Tuščių žodžių prieš 
mokslo vyrus tada pas mų-ų

Philadelplihi, Pa. Pas 
mus šiuo laiku oras gražus.

Kriaučių darbai visai susima 
0uio, o kitoki — rodo< eina

h- draugybe ų, 
dais, kaip šv 
t i it iškaiš ; ru

v ar

ant
tautiškos ar darbiniu kis 
Ros dirvos nieko neneikia.
Pirmiaus da gyvavo čionai ir

v h ai jos

<o rai ir darbuojasi nenuilstan
čiai. Ir dabar rugpiučio 11 d. 
j areiigė vitšas prakalbas; kai-

Publika 1 mvo užganėdinta 

dainininkam ir deklematoriam

•iština, kad kuotan-mai.<
kiaušiai tokios prakalbos atsi- 

lietuviai kelia įvairias

ito, šaukia visus tautu čhis pru 
darbo, organizuoja darbiniu 

prakalbas, taiso balius, ir va 
'‘alinius pasilinksminimus, re n 
ka revoliucijai ir kankinti 
niams auka*; kiti vėl tveri: 

n^č.ą, kad galotų savo kalboj 
dievui garbę atiduot, pildyt 
savo tikėjimiškus reikalus; 
treti vėl nepaisydami ant nie 
ko, pulkais vaikščioja po 

kai p penėti veršiai, — geru 
raugą išsivilkę; r.ors labai silp 
nai ir dalbai teeina, — ji<

parodyt visiems savo narsumą,

Te i p tai atsitiko 

m št, nors trumpai, apie susi
rinkimą. Tvarkos vedėjui 
atidarius susirinkimą ir paaiš
kinus susirinkimo tikslą, pasi
darė įstabu iš priežasties teip 
mažo būrelio susirinkusių. 
Kalbą pradėjo J. Dzienius; 
išaiškinęs plačiai apie šios ga
dynės surėdymą?ir skirtų po 
litikų netikumą, jis gvildeno, 

eina silpnyn, ir dėlko lietuviai 
nesilanko ant susirinkimų. 
Prakalba patiko visiems susi
rinkusiems

Apie lankymąsi į prakalbas 
teip reikia pasakyt. Į jęs eina 
vien geriau susipratę,—tamso

ateit ant prakalbų, nors jau 
buvo atlikę savo kitus du su
sirinkimu — L. S l)r-tės ir

visuomet ramiai išmintingai! 
susirinkimuose užsilaiko bei 
aukauja visuomenės reikalams. 
Ir po to visi ramiai grįžo ant 
pasilsio. O „tikriejie” kata
likai, kurie pakėlė kruviną 
riaiišę per tą visą laiką bėgio
jo gaudydami guzikuočius, 
(policinėmis), taigi neturėjo

Laiškai Redakcijon.
(Tąsa aiškinimo nesupran

tamų žodžių ponui J. S.)
A <j i ta torius — kurstytojas, 

j

politiško ar visuomeniško dar
ot).

Sensacija —
įspūdinga žinia.

Servitutai — priekabė dvie
jų savininkų prie vienos nuo- 

sus servitutai dvarininkų ir 
kaimiečių aut miškų ir gany
klų, kuriuos abeji savi naši.

KJeąent — daryt triukšmą 
besijuokiant.

Skardas — garsas, toli gir- 
džiamas aidas.

Vdidentuvb — įsi reidini mat 

tymais, vidurinė žmogaus min
tis, sąmonė.

Ir tik tokie tai ir tas užsilieka paakinus
mislyj, tai vadinas įspūdis.

monijimas.
Metodas — būdas. Teip, 

žmogus norėdamas išmokti 
Skaityt, gali pradėt mdkinties 
abėcėlę nuo litaros „a” arba ir 
atbulai — nuo litaros „z”. 
Vistiek išmoks, bet bus pa
vartoti .du metodai (budai):

tnvą. Energiška savo kalba 28 d., vienoje lietuvio pasiklausyt; nabagai už tai vienas sunkesnis^ kitas lehgve*
širdis tmgriandino teip, smuklėje}— pas V, Taroušiu paakinus ir nukentėt gulikuo- snia»
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Sistema — surėdymas ko 
nors. Teip, Rusijoje žmonijos 
sistema yra despotiška, Vokie
tijoje — monarkiška, Prancu-

1 jo]e» Amerikoje ir kt. respu
blikoniška ir t. t. Arba išra 
dėjai kokių mašinų, pabūklų 
ir kitokių naujų sumanimų 
vis suteikia tuomi kokią nau
jos sistemos (sutaisimo) daly
ką. Žodis „sistema” dar atsi
neša netiktai prie šiaip jau 
daiktų, ar draugijos surėdimo, 
bet ir prie žmogaus kūno są 
tvarkos bei mislių. Teip, yra 
žmonės, ką mislija iškrikusiai, 
šikinėja nuo vieno daikto, ne
užbaigęs, ant kito. Bet yra 
tokių, ką mislija sistemati- 

paskui jėma kitą ir t. t. Siste
ma — yra tai su tvarka, rėdąs. 

(Užbaiga bus).
Garbi „Vien. Liet.” Reda-

Gyvendamas tarp žemaičių 

skirtumą vartojime žodžių 
„smagus”. Tą žodį lietuviai 
aukštaičiai vartoja išreiškimui 
užsiganėdinimo, gyvumo, lin
ksmumo ir t. p., o žemaičiai 
vientik išreiškimui sunkumo, 
svaros ir t. p. Paveiksią išrai 
šką. „Jam smagu gyventi”,— 
lietuviai aukštaičiai tą išreišką 
supras, kad ta ypata yra vi 
su kuo užganėdinta ir jai liti • 
ksma gyventi, o žemaitis su
pras, kad toji ypata gyvena 
sunkiai, vargingai, skurdžiai... 
Meldžiu Garbios Redakcijos ar 
ką kitą paaiškinti man ir ki
tiems tautiečiams etimologiją 
minėto žodžio.

Milda.

Atsakymai.
Sliburin. 'Pamištai pavei- 

kslėliai geriau už eiles sekasi.
N. Griciui. Tamistos infor

macija apie pagarsintąsias iš 
Cambridgeport aukas pri
klauso ne mums, bet ,,Kovos” 
redakcijai, kuriai ir paaįųn- 
čiame visą korespondenciją*

Klaidų atitaisinias.
Praėjusiam „V-bės” nume 

ryj, „Laiškuose Redakcijon” 
pakliuvo stambios klaidos, 
kurios išaiškinimuose retai 
vartojamų žodžių sumaišo pra
smę. Teip:
1) Pabrauktas žodis „Intrigos” 
turi prasidėt iš naujos eilutės.
2) Skirsnely aiškinam „Auto
kratiją”. „pativiską” reikia 
skaityt „pati viską” 

„Mokėjimus”, turi but „Mo
kėjimas”.
4) Po žodžio,, Popuiiariškas”, 
turi ištisai eit: „visuomenei 
žinomas, suprantamas”. Po to 
turi sekt naujo žodžio aiškini 
mas, būtent: „Inteligentas” —

v • v . _ ~ 1 • , . ._______H

Isz visur.
,J b od k ai n i o k u n i gai k šty st ė • 

je pasipylė po visus kraštus 
atsišaukimai, su „Juodkalnio 
jaunuomenės” parašais, kurie 

[ Drobniako apielinkę valdžia 
pasiuntė tūlą urėdui n ką, išty- 
rinėt kas tuos atsišaukimus 
platina. Nabagas papuolė bu

Totniso, kurie pusėtinai jį su 
mušė. Pašaukta buvo kariu
menė, bet kareiviai atsisakė 
eit. Karo teismas dabar pa 
smerkė daugelį maišto vadovų 
į kalėjimą ant ilgų metų; teip- 
gi ir sukilusius kareivius nu 
baudė. — Revoliucijinio judė
jimo turbut dar nesuareštavo.

Naucy
*

mieste atsibuvo
*

Prancūzijos socijalistų vietinis 
kongresas. Didžiuma balsų 
nutarė, kad jeigu atsitiktų ko
kia karė, ir kas ant • Prancūzi
jos užpultų, tai socijalistai ei
tų ginti; vadinas 
kad kariumenė yra 
Tam labai. priešinosi tarpe k i

įnešimas tapė nusmeigtas 251. <aP^ įdaryti 
balau priešių \ , kalėjimą antv ■ t < ,t4

< <x.

llaagoje atsidarė 8-tas tarp- 
tautiškas žydų sijonistų kon
gresas, Dr. Max Nordau tuo- 
jaus užkabino šiame pačiam 
mieste tebeesanšią Santaikos 
Konferenciją. Jis pasakė, jog 
veltui čionai susi važiavę džen- 
tl'menai, caro sukviesti riejasi. 
Kokia, sako, gali but ant avie 
to santaika, jeigu pas patį su
manytoją (carą), jis pats viso
kias tautas naikina, sėja ugnį 
ir su plienu pjanja?

* **
Kazaniaus gubernijoje, Ru

sijoj, tūkstančiai kirgizų irče 
remisų pameta stačiatikių re
ligiją ir prijima maliometiĮ ti
kėjimą arba ir visai pasilieka 
pagonais. Reikia pridurt, kad 
tie visi žmonės per dvidešitątį 
metų su pagelba naga i kos 
buvo verčiami per caro valdžią 

bet matyt jiems savo senelių 
tikėjimas ir per tiek metų vis 
rodosi meilesnis ir teisingesnis, 

lasivei jie tikrajam Dievui skil

ia tikro jiems vargšams stačia

Essuose, Prūsijoje, atsirado 
nauja tikėjimiška sekta, kulią 

dvi švedės motei įs. Tie nauji 
sektantai kas vakarą susirenka 

mylės aplinkui. Maldos susi 
deda iš baisaus riksmo, p< Šimo 
sau plauku, laužymo

į suolus ir viešo išpažinimo sa- 

įpuola į religišką ekstazą ir 

ir kitokius nebutnickius. 
Essuose jau esą tokių sek t an 
tų apie keletą tūkstančių.

’ i ‘ * * 
vokiečių soči- 
o, p. Wicky, 
į Muelhausenol 
•eptynių parų

Redaktorius

rankų kalėjimė uždėjo geleži
nius pančius, ką daro tiktai 
nedoriausioms piktadėjams. 
Tokiu pasielgimu pasi| iktino 
ir ramus laikraščiai, netik re- 
voliucijiniai gaivalai. Reikia 
manyt, kad tokiu budu vai-

— Milam*, policija susekė di
delį paleistuvių namą, kurs 
labai ilgus metus bujojo po 
klioštoriaus priedanga.

Kaip ten buvo, kad nė vi
suomenė žinojo, nė paties po- 

sties Rymo popiežiaus kaure- 

skubiną ankietą, kad sužinot, 
ar nėra kur da ir daugiau to-

kalio nuostabos tapė surasta

net gai Kingų 
s pasivadinu 
gyvena labai

*
Sveiea rijos socijalistai 

rinko S2.235 nuo žmonių 
rašos ant reikalas iino, kad

4.

pa

lavintas, kad 
kos žliumbs

rikia už

lėšų anų užlaikiinui.

Lltnfiszta ttoiwislB- ’
Sziuotni užsiimu jau IK metu 
ti’ianmi 11< t m luina,

kh<i uadAjai! Irai linų
viaokių <t/ir-p>rėliq ir ?n-nų 
kai)><> tai. lai k i • <1 z1 ų 
Kii-enl nių <’vi-t<i autui in -tų 
ir iu<»tern-ki| su grzioiii.- k\i< t 
kome ir t t Visokių s>b-<ių 
a i 111 b I n i i j irreip u< i-lot (alki 
lum* ir ni^rcUK'ine rlidr-haiu 

pavirinkime Ir už prieinamu pr<-k<;

VISOKIŲ IKANhll
Skripkų, armonikų, virinių, kh-rn>-tų, ui it\ų, <trn 
ktioiamų meninu ii pur&eoiių. rJ ♦-»,<►» ri lizingo- 
rėliue palaieati ir švelniai nkutu bar <in.
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LAIPSNIAI.
Iš Lietuvos į Ameriką atvykęs vienas jau

nikaitis— Juras, tuojato pradėjo lankyti rau- 
galų pardavyklas (saliunus). Visas jo Luoša
sis nuo darbo laikas buvo praleidžiamas su pa
gaikščiu stumdyti burbulus (biliardus) ranga- 
lų pardavykloje.

Nedėlioję jis eidavo knygą pasijėmęs mel
stis į bažnyčią, parėjęs gi neturėdavo ką veikti; 
Ubai jam buvo nuobodu, jis jautėsi ant pat že
miausio gyvenimo laipsnio.

— Tai nelinksma beėsą — tarė užsimąstęs 
— gyvent Amerikoje.

— Kodėl? — paklausė šeimyninkė.
— Teip — atsakė.
— Nelinksma ir gana.
— Eik, kur pas merginas, — pertraukė 

šeimyninkė juokdamosi.
Juras linksmai nusišipsojo.
— Eisiu pasigertų, — k ei ši no.
Išėjo Juras per duris apjimtas neramumo, 

bet greitai nutykojo įeiti per šalines duris į 
raugų pardavyklą (mat nedėldienyj laiko prie
kines duris uždarę).

— Alio, Džimai! — užkalbino įėjęs.
— Alio, alio! — atsiliepė vaizbininkas.
— Kafp einasi?
— O gerai — atsakė Juras.
— Bile gerai, ko mums daugiau reik?! 
Vaizbininkas smailiai pažiurėjo į Jurą.
— Ką geri? — paklausė.
— Trauk paraliai! Duok alaus.
V n i z b i n i n k as p r i py 1 ė.
— Sveikas — tarė į Jurą lenkdamas.
— Sveikiau, sveikiau — atsakė Juras, tar

si jausdamas kokį linksmumą.
Ir teip traukė, net po kelis stiklus.
(iatvių sargai išgirdę bešnekant nedėlioję 

raugų pardavykloje, pradėjo Jaustis per du
ris..

— Ar pasiuto?.,. — nusigando vaizbininkas 
ir pajėmęs greitai paslėpė stiklus.

— Lipk greitai į aukštą ir atsigulk — ta
rė į J ui ą.

Juras greit užnešė kulnis į viršų.
Vaizbininkas atrakino duri^ ir įleido ga

tvių sargus. Tie nieko neradę turėjo su gėda 
išeit laukan.

— Ata, ta, ta, — besidžiaugdamas užlipus 
pasakojo: — apgavau tuos anges.

— Ar jau viskas gerai? — atsipeikėjęs 
paklausė Juras.

— Teip — at-akė vaizbininkas.
—■ Gal eisime at<*al? — klausė Juras.

i ° c—‘ Galėtume, ale baugu...
Valandėlę pabuvę vėl nulipo.

Umwteim po <'Mo

liavo Juras.
O gatvių sargai įpykę tykojo ir klausėsi; 

kaip tik pradėjo balsiai šnekėt, išdaužė duris...
— Alio, vyrai!...
Tuojau prie dėžės, o po valandėlės atva

žiavo vežimas su būda, ant kurio buvo užrašy
ta: „Palicijos patrolė”. Žmonių apstojo di. 
džiausiąs būrys; visi žiurėjo ir juokėsi.

— Ve, Jutą ir Džimą, veža — sakė kai- 
kas.

Teip ir nuvežė, o vaikų procesija nusekė 
paskui. Vaizbininkas užmokėjo, kiek ten buvo 
reikalaujama ir paleido vyrus...

Per savaitę dirbęs Juras, subatoje vėl nu
mautojo pasigert, kad atlygint už išėmimą nuo 
policijos. Atėjęs įsigėrė, kaip ir visada.

—. Vyrai, kas einate su manim burbulais 
žaisti? — užkalbino pagaikščio galą su kreida 
trindamas.

Tuojau atsirado draugas ir pateko burbu
lai į darbą.

Įėjo vaikas su laikraščiais.
— Vyrai, gal kas norite laikraštį? —pa

siūlė.
— Duok man — tarė tas vyras, kurs su 

Juru žaidė.
— Trauk paraliai, — išsijėmęs penktoką 

Juras tarė: — duok ir man.
Žaidę iki vėlumo, Juras parėjo nuvargęs. 

Ant rytojaus atsikėlęs nebesuspėjo eiti į bažny
čią, nes buvo jau per vėlu. Besitaisydamas ra
do kišenėje pirktąjį laikraštį ir pasijėmęs pra
dėjo skaityti. Mėgino skaityti, bet jam buvo 
sunku, nes nepratęs ir jau norėjo suglamžęs 
mesti po lova., Tuomi tarpu pasipainio
jo akise žinios vardas iš jo gimtinės vietos.

Nudžiugo.
Tą žinią beskaitant apėmė nepaprastas 

žingeidumas ir jis pasiiįžo apsikentęs nuo pra
džios iki pabaigai perskaityt visą laikraštį.

Nuobodumas ir elektriškas traukimas į 
raugalų pardavyklą per tą laiką snaudė užmir
ši mo’versmėse.

Rado daug skaitymų,,kurių turinio, nė žo
džių suvis nesuprato, bet Btengė-u savę pervei
kti. Ant galo jau manė liautis skaitęs, bet 
pamatė dideliems raidėmis parašytą.

Mokslas.
Mokslas tau, brolėli.
Yr turtas didžiausias;
Atjimt jo negali
Nė priešas pikčiausias! ..
Yra tai gyvybė,
Kurią viskas ima —
Apsupa grožybe
Visą prigimimą.

šliburič.
(Toliauu t

Kufy Belgijos darbo žmo- 
f nčs savo reikalus 

, aprūpina.
(Tąsa).

Šitas kongresas man dauge
liu priminė matytą Anglijos 
darbininkų kongresą. Tai bū
va šaltas, blaivus, praktiškas 
ir veikmingas. Nekalbėta iškil
nių oracijų, klausimai svarstėsi 
sumanum ir praktišku partijų 
bud u. Pašaliniam nedaug kas 
buvo akyvo. PerkraČius pra
nešimus nuo parlamentariškos 
grupos, nuo amatinių sąjungų, 
nuo kooperatyvų ir susivieni
jusių miestuose tarybininkų, 
kongresas jėmėsi užu smulke
snių valdiškų klausimų, kurie 
vietiniams tik tesvarbųs. Louis 
Bertrard įnešė svarbų klausi
mą linkui aštuonių-valandų 
darbo dienos ir senos-kovos už 
visuotiną balsavimą. Čionai 
iškilo diskusijos apie susitari
mą su Laisvamanių Partija. 
Apie tą kalbėjo ir Vandervel- 
de. Jis trumpai peržvelgė isto
riją, kaip bėlgų liaudis vedė 
karę už visuotiną balsavimą, 
ir patarė susi vieny t su Laisva
manių Partija, su tikslu iš- 

: stumt Klerikalų Partiją iš ta
rybų miestuose. Klerikalai vi
suomet buvo atkaklus priešai 
visuotinam balsavimui. Vau- 

i.

derveldės nuomone darbinin
kai privalo laikinai su laisva
maniais susitart ir užjimt visas 
Belgijos miestų tarybas.

S k a i ty to j ai p rog resy v i š k ų 
raštų žino, kaip Belgijos liau
dis vedė ilgą ir aštrią kovą už 
visuotiną balsavimą. Buvo du 
generališki streikai, nesuskai
tomų maištų, areštavimai va
dovų, kankinimai soeijalistų. 
Nuo susitvėrimo darbininkų 
partijos visuose kongresuose 
šitaą klausimas buvo keliamas 
ir rišamas. Belgijos darbinin
kų kliasa šitoje kovoje daug 
nukentėjo. Ant galo metuose 
1895, po generališko streiko 
tapė senieji rinkimų įstatymai 

1 panaikinti; bet ant jų vietos 
ifiUUd naujiojiti teipgi bnvo
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niekai; teisingai juos Anseele 
pavadino „Keturių niekšybių 
įstatymais”. Tie įstatymai ir 
dabar dar tebeerzina Belgijos 
darbininkus. Ir čionai tai bu
vo Vanderveldės įnešimas lu
kštenamas, kaipo vienintėlis 
įrankis, kuriuomi galima butų 
darbininkams iškovoti nuo 
valdžios platesnes rinkimų tie
sas. Reikia primint, kad Bel
gijoje dažnai buvo daromi to
kie priešingų partijų susitari
mai. Kai-kurie partijų sąna
riai randa tokius susitelkimus 
kenksmingais; vienok iki š:o- 
lai kiekvienai kuopai ar sąjun 
gai buvo leista daryt tokiuose 
atsitikimuose, kaip nori, — 
vien tik partijų statutai per
spėjo, kad nebūtų partijų pro
gramai sulaužomi. Taigi Van
derveldės įntŠimas tęnai nebu 
vo tokiu blogu, kaip iš pra
džių išrodo. Buvo įnešta, kad 
vietoje leidimo kuopoms susi
tart, butų išdirbta plianas visų 
socijalistų partijoje, kaip po 
visų Belgiją su laisvamaniais 
darbuotis. Karšti ir žingeidus 
ginčai buvo apie tų. 'Pečiaus 
ant galo nutarta tokio pliano 
nedaryt ir palikta po senam 
ant kuopų valios.

Amerikos skaitytojams gal 
šis vienintėlis dalykas tebus 
akyvas. Lengva suprast, kad 
manę įstabino ne kongresas, 
bet kas buvo jo užpakalyj. 
Belgijos Darbo Partija nėra 
tai partija kokių politikierių; 
jos galybė susideda ne iš gar
sių prakalbų, nė iš oratorių. 
Jos galybė apsireiškia ekono- 
miškame pažingėjime pirmyn 
visokiuose pavidaluose, kurie 
vienok kietai Belgijos darbi
ninkus suglaudžia politikoje. 
Siame kongrese buvo persta
tytos įvairiausios darbo drau
gijos, čionai buvo išreikšta 
kiekvienas Belgijos darbinin
ko troškinys; ir tas įvairumas, 
tas nepaprastas liaudies plėto 
ji maiši padaro Belgijos darbi
ninkų judėjimų stipriausiu ii* 
geriausiu ant visos Europos. 
Neprošalį bus, jeigu čionai, 

nors trumpai paminėsim apie 
belgų draugijas.

Pradėsiu nuo Sindikatų ar- 
ba A matinių Sąjungų. Šitos 
draugijos atsirado Belgijoje 
gana seniai ir jose męs atra
sime visokio menciaus darbi 
ninku draugijas, net teip va
dinamus „Darbo Raitelius” 
(pusiau masoniškų judėjimų, 
pamėgdžiotų Amerikos judėji
mui); tyrų amatinių sąjungų 
judėjimas čionai yra silpnas. 
Tam yra įvairios priežastįs. 
Vitųpirmu labai nedraugiški 
jų plėtojimuisi buvo valstybės 
įstatymai. Toliaus, ten darbi
ninkai neišranda reikalingu 
mokėt dideles mėnesines duo
kles ir nenori užlaikyt apino-, 
kainų sekreto! ių; galiausiai 
jie visai neužlaiko apmokamų 
organizatorių. Iškilus strei
kams jie tankiai labiau remia
si ant kooperatyvų pašalpos, 
negu ant savo išdo. Vėla, 
amatinės sąjungos ten yra pa
prastai palinkę į kokių pusę. 
Ant pavyzdžio, tęnai yra sų? 
jungos ketveriopos rųšies: pir
ma — prikibusių prie Laisva
manių Partijos; antra — prie 
Klerikalų Partijos; trečia — 
prie Socijalistų Partijos ir ke
tvirta — šliejasi prie nepri 
gulmingų, kurie nenori su jo
kia partija žinotis. Tas vienok 
ženklyva, kad šalyp-socijalistų 
ir neprigulmingų sąjungų ki
tokio tikro darbininkų judėji
mo nėra. Dabar Belgijoje su 
skaitoma, jog yra 148.483 dar
bininkų, kurie priklauso prie 
amatinių sąjungų. Ištų: 17.000 
— katalikai, 2.000 — laisva
maniai ir apie 31.000 nepri
gulmingų. Antraip sakant, 
prie socijalistų partijos yra 
prisišliejusių apie 94 000 ama
tinių darbininkų.

(Toliaus bus).
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-Dzįennik Ludowy” 
vienatinis lenkų darbininkų dien- 
aašlis, prekiuoja metama 8 dol, pu- 
8©i metų 1,50. Adresuok 
627 Milwaukee avė*

Laike Rusijos socialdemo
kratų kongreso Londone, tūlas 
turtingas r Anglijos Ii ordas 
(kurs nenori savo pavardės ap
skelbt), užprašė dalyvaujan
čius kongrese kad suteiktų jam 
savo-autografus (savo ranka

ioago, iii. pasiraSytas pavardes). Tie bu-

Juros Bangos.
I

Juros bangos, beputojant, 
Nepailstant, nenustojant, — 
Vedė kovų su krantu. . . *
Ties krantu aš tuo stovėjau, 
Ir į kovų tą žiurėjau,
Tos kovos klausiau dainų . .

„Męs kovojam už liuosybę!
Turim juros męs platybę 
Ir narsiai męs plaukom joj. 
Vėjas niša mus ir kaukia, 
Mus audra į kovą šaukia 
Ir pulkai mus stiprus plaukia, 
Kad sutrom pt krantus kovoj!...

„Sesės, eikite išvieno!
Mums visoms tereikia vieno 
Liuoso kelio, platumos!
Priekin, bangos! Tik drąsybės!
Pulkim laužt uolų galybės,
Męs nenorime ramybės,
Męs gyvenam dėl kovos!

. „Drąsiai, bangos! Lauk bailumas! 
Kas, kad žųsta mus daugumas! 
Priekin eikim — žūt ar but! 
Putose linksmai švytuojant, 
Krutinę narsiai kovojant, 
Mųsų dainų bedainuojant, 
Męs priversim uolas griūt!”

Aš stovėjau nusiminęs 
Ir žiurėjau. — Begalinės.
Bangos eilia po eilios
Su stenėjimu vis žuvo,
Bet prie kranto vėl jos griuvo 

Trokšdamos kovos!...
(„Žarija”)

Krutinęj e.
Audros jau kįla, žaibai lekioja —
Perkūno aidas kerštu grūmoja

Akmuo ant akmens negalės teikti,
Viskam į dulkes reikės sunykti.

Baisus cypimas pakils angynėj, —
Raitysis, šnypš — it Maižio krumynėj. ..

Giedrioji laisvė jims viešpatauti, —
Nebreiks žmonijai vaitot, kariauti!

S Ii buris.

tiko žingeidaus liordo nordVir^ 
visi jam suteikė savo parašus. 
Už tą liordas neliko skolingas 
— paaukavo jis partijai 
17.000 rublių, o jis autografus 
paaukavo aukščiausiam kara
liškam muzėjui.



412 Vienybe

Išnaudojimas neprigulin
čių prie unijos.

\ omas iš pasekmių apleidimo 
u n ij< s.

Viena pažymi pasekmė mus 
vientaučiams apleki ilsiems 
kietosios anglies unijų, yra ta, 
kad juos pamažu pradeda nie 
kint ir skriausti bosai ir’ for 
moliai. Tie žmonės žinodami, 
kad kas nepriguli prie unijos 
tai negali prie jos nė šauktis 
nors su juom ir blogiausiai 
bosai apseitų, pasinaudoja iŠ 
to tuksiančiai butų labai ne
smagių mainieriams.

Męs tikimės kad kelias 
a te ii Tane i as savaites mus vien
taučiai, kietosios anglies mai- 
nieriai vėl jims skaitlingai at 
gal rašytis į uniją. Daugelis 
iš jų išstojo iš jos pernai, arba 
kad nereiktų mokėt į ją mėne
sinių,

Vienok dabar unijos vyrai 
mitai ė duoti mažumą laiko, 
kad jie užsimokėtų ir grįžtų 
prie unijos, o jeigu jie to ne
darys, tai prigulinti prie uni
jos neapsijims su jais dirbti.

Jei šį planą gerai išpildytų, 
tai daugelis tautiečių netektų 
darbo. Daugelis unijos mai 
nierių turi pasisa ndę neprigu
linti prie unijos lėberį, ir jei 
tas lėberys negrįš prie unijos, 
jis gaii netekti darbo. Dauge- 
lis unijos lėbmių dirba prie 
neprigulinčių prie unijos mai 
nierių. Tie vėl jei jneprisira 
šys pi ie unijos, gali likti be 
leberių.

Dar b<*to, kiekvienas dele
gatai kuris buvo ant konven 
c'joM, Wilkes Barre, prižadėjo 
suoi-\že: namon stengtie at^a- 
kančiai auorganizuot mainie 
rius savo distrikte ir įtraukti į 
uniją kiekvieną angliakasyklų 
darbininką, kurį tik galės.

Kaip męs ja i daug sykių 
parodemė, kai nėra geresnio 
apsisergėjimo mus vientau
čiams, dirbantiems angliaka- 
nykiose, kaip prigulėjimas 

prie unijos. Jie negali rasti 
jokios kitos organizacijos, ku 
ri nors arti tiek naudos jiems 
padarytų. Tas pasirodė pra
eityje ir tas pasirodys ateinan 
čiatn laike, jei tik unija bus 
atsakančiai priremiama.

Męs meldžiame jų, jų pašių 
naudai, dabar pradėti remti 
uniją, nė biskį daugiau uevil- 
kinant. JJe laikė apleidę 
uniją gana ilgą laiką. Jeigu 
jie irtoliati teip darys, jie pa- 1 
matys, kad unija neteks pajie 
gos šelpti juos ir kad tas lai
kas ateis, jie teipgi atsižiūrės, 
kad aperatoriai stengsis nu
mažinti jų mokestį, blogai su 
jeis apie, susiaurys įų liuosybę 
ir visokiais budais spans ir 
engs juos.

Didžiausias Pikninkas!
Lietuvių Laisvės Draugystės, ir 

visos apielinkės lietuviu, kaip tai: 
lihonės, Nanticokės, Plymoutho, Ed- 
Wardsville-*, Kingsono, Luzernės, 
Wilkes-Barrės, Breslau ir Hanover 
Taigi bus didžiausias Pl K X IX KAS 
kokio da iki šiolei nebuvo š ame Lu
zernės paviete. Pikninkas bus lai
komas Suimtoje 31 dienų Rugpjūčio 
(August) 19d7 m. Piknikas prasidės 
9 tą valandą ryte. Atsibus gražiame 
gejalvje, kuris randasi tarpe Sonili 
W ilkes - Barre ir Breslau. Važiuojant 
iš W’ilkes-Barriu reikia imti Nantico 
kės karą arba Carey Avė. Plymoutho 
ir ant abiejų kaštuoja tik 5 centai pri
važiuoti prie to , Hanover Brewing 
Park’ . Ą Nanticokės karu važiuojant 
reikia išlipti ant gri'kelės (Saint Ma- 
ry’s Cemetery Crossing), Carey Ave. 
karu važiuojant vis tiek ar iš W ilkes 
-Barrių arba iš Plymoutho vis reikia 
išlipti ant Oxford st. Taigi broliai 
ir sesers, lietuviai ir lietuvės atsilan- 
kykit visi ant teip iškilmingo T1K- 
XIN KO, nes bus dainuojamos ir ke
lios tautiško! dainelės. Taigi šimet 
gal bus paskutinis lietuviškas piknin
kas. Muzikė gera, šokiai dykai, 
žodžiu, viskas bus kuopuikiausia.

Užkviečia KOMITETAS.

Didelis balius.
136 kuop. Pittsburg, Pa. 

ir apielinkės, ant naudos Taut. 
Prieglaudos namo lietuvių, 
bus 2 ra d.' Rugsėjo 1907 pa- 
nedelyj (Labos Day) ant Odd 
Bellows Hall 18 ta ir 8 trach, 
Gatvė S S Pitsburg, Pa. Pra
sidės 2 ia v. po piet ir iki 2 rai 
v. naktį. Įėjimas porai 50 c. 
merginom pavienėm 25 c.; 
muzikantai graj’js ant trikojo. 
Dainuos heras Sv. Kazimiero 
parap. į o vadovyste J. V. 
Grajrusko ir mažos mergelės 
deklemuos eilias užprašo lie
tuvius ir lietuvaites ant to 
gržaus pasi 1 i n ksm i n i mo.

Komitetas.

Pajieszkojimai.
Pajieškau savo brolio, Juozo Ba- 

niavyčiaus, 5 metai kaip Amerikoje, 
pirma gyveno Collinsville, III., dau
giau kai Į) metai neturiu jokios ži- 
nies nuo jo. Meldžiu labai širdingai, 
ar jis pats ar kitas prietelis duokit 
man žimą. >

Jonas Baniaciavyčia, 
Manifold Stor X 2, 

y; Washington, l’a.

Ant pardavimo 
Kriaučiška Dirbtuve

( S Z A l> A ) .
Geroj vietoj, darbo visados yra už
tektinai. Dirbtuvės prekė pigi.

Priežastį pardavimo daožinokite 
per laišką.

G. S.
44 W. Main st. Plymouth, Pa.

Nedirbk sunkiai.
Pagal tnųsų suteiktą informaciją 

lengvai dirbdamas uždirbsi lig 8( 
dolerių ant sanvaitės. Atsiųsk už 
2 et. markę dėl atsakymo ir aiškų 
savo adresą, o męs tau suteiksim visą 
informacija dykai.

M. .L Montvila A Co.
615 So. Canal st., Chicago, Ill.

Pigiai.
Ant pardavimo 50 egzempliorių 

knygų visokio skyriaus: istoriškų, 
dainų, p-'sakų ir tt. Puikiai apda
rytos. Priežastis pardavimo keliau
ju į Lietuvą. Dasižinonit ant šio 
adriso: M Alianskas

432 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

Cito, tuto et J nelindo!
Greitai, tikrai ir pasekmingai! 

Šiokis taislius iš sudėtiniu gyduolių 
pripildo kiekvieną nuryjantį kurs 
serga ir tur naudoti gyduoles pasi
baisėtino nesmagumo. Nėra geres
nės ir priimnesnės sutaisos ir grei- 
čiause veikeučios gyduolės kurios 
tikrai ir pasekmingai veike. Tšdir- 
binys Triners Amerikoniško Elixir 
Karčiojo Vyno kurs apiolinkėje ir 
tikima kad yra pasekmingiauses 
kiek dar buvo. Pilvo ligose yra 
speciališkai sutaisytos ir tokiems rei
kalinga vartoti Triners Amerikoniš
ko Elixir Karčiojo Vyno kurs tuoj 
išgydys. Tuoj sustiprins ir panai
kins glitumą paeinanti iš vjdurių, 
sustiprins sistema ir muskulus teipgi 
trinimo sistema sustiprins visą siste
mą ir pastatys ir normališkumą. Ne
lauk ilgai užėjus ligai. Užčystuma 
užtikrinama musų sutiiisyino per 
Suv. Vai, skyriuje No 346.

Jos. Triner,
799 So. Ashland avė. Chicago, Ill.

GKAMATIKA 
angliškos kalbos.

su ištarimu kiekvieno angliško žod
žio lietuviškai, kaipo tai: beast (byst) 
žvėris\ eiyht (eit) aštuonis eye (ai) 
akis ir t. t.
174 psl., su prisiuntimu - $1.25.

Naujas Budas 
išsimokinimo yra&iai lietuviškai ra- 
Šytiy be pagelbės mokintojaus, 24 
psl.. su prisiuntimu - 10 et.

Pinigus reikia siųsti per „Money 
Order” ant šio adreso:
Vaikų Draugas arba kaip iš
mokt skaityt ir rašyt be mokintojo. 
22()^brozėliai parodo žodžius druko 
ir gražaus rašto. Rašto žodžių yra 
285. Pusi. 6 4. Su prisiuntimu 15c.

I*. Ml KOL AINIS,
P. O. Box 02 New York City.

NAUJOS KNYGOS
•jaunamos Vienybės Lietuv- 

n i id u' lledaJecij oje.
Revoliucijos Dainos 10c
V'ašaros Rytas 3c
Socijalistai ir Masonai 5c
Ar gali rinkti žmonės sau kunigus 10 
Papasakojimas iš Prancūzų revo

liucijos , 12c
Kaip kunigas virto social-demo- 

kratu 7c
Vaina arba karė 5c

Gera proga.
6 knrčiamcs ant rando?. 4 karčia- 

mos su namais ant pardavimo.
Vieta gerai žinoma ir apsimokanti, 

Dasi žinoki te pas
K. Kijanski,

114 N. Main st., Wilkes-Bare, Pa«

t




